
COMUNE  DI VAILATE
Provincia  di Cremona

DECRETO  DEL SINDACO

PROT. N. 12991/1.6/23  DEL 30.12.2023

OGGETTO:  NOMINA  DI  ELEVATA  QUALIFICA2IONE  DEL  SETTORE  2: TECNICO  E DEI

SERVIZI  ESTERNI

IL SINDACO

Premesso:

che il Comune  di Vailate  non dispone,  nella  dotazione  organica,  di figure  aventi  qualifica  dirigenziale  e

pertanto  la disciplina  dell'assegnazione  degli  incarichi  di vertice  è regolata  dall'articolo  109,  comma  2, del

D.Lgs  n. 267/2000  e dalle  dìsposizioni  contrattuali  che  vanno  dagli  articoli  16  a 4 9 del Ccnl  Funzioni  locali
16.11  .2022:

che il sistema  organizzativo  vigente  attribuisce  le funzioni  apicali  dell'ente,  ed in particolare  quelle  per  la
direzione  delle  strutture,  a personale  inquadrato  nell'Area  Funzionari

Vistí:

l'aí.  50, comma  10 del D.Lgs  18 agosto  2000  n. 267, che  attribuisce  al Sindaco  il potere  di nomina  dei
responsabili  dei servizi  e la definizione  degli  incarichi  dirigenziali;

l'art. 107  del D.Lgs  18 agosto  2000 n. 267 che, in applicazione  dei principi  di separazione  tra le

competenze  di indirizzo  e gestione,  attribuisce  la gestione  amministrativa,  finanziaria  e tecnica  ai dirigenti;

l'aí.  109  del D.Lgs  18 agosto  2000  n. 267  secondo  il quale  nei Comuni  privi  di personale  di qualifica

dirigenziale  le funzioni  di cui all'art.  107  possono  essere  attribuite,  a seguito  di prowedimento  motivato

del Sindaco,  ai responsabili  degli  uffici  o dei servizi,  indipendentemente  dalla  loro qualifica  funzionale,
anche  in deroga  ad ogni  diversa  disposizione;

Atteso  che il CCNL  funzioni  locali del 16.11.2022  ha introdotto  la dìsciplina  degli incarichi  di Elevata

Qualificazione,  sostitutivi  dell'Area  delle  Posizioni  Organizzative  prevedendo,  all'art  19 comma  1, che, negli

enti privi di personale  dirigenziale,  i responsabili  delle  strutture  apicali,  secondo  l'ordinamento  organizzativo
dell'ente,  sono  titolari  delle  posizioni  organizzative;

Consíderata  la necessità  di affidare  ìl Settore  2: TECNICO  E DEI SERVIZI  ESTERNI  al relativo  responsabile,

ai sensi  dell'art.  109,  comma  2, del T.U. 18 agosto  2000,  n. 267, affidando  ad esso  i compiti,  compresa

l'adozione  degli  atti che  impegnano  l'Ammínistrazione  verso  l'esterno,  che  la legge  e lo statuto  espressamente

non riservano  agli  organi  di governo,  previstì  dall'art.  107,  commi2  e 3, del medesimo  T.U.

Preso  atto  che  con  delìbera  del Commissario  Straordinario  con ì poteri  della  G.C.  n. 35 del 29.03.2023  sono

stati approvati  i nuovi  profili  professionali  con decorrenza  dal 1 aprile  2023  in applicazione  del CCNL
16.11.2023-Titolo  lII;

Dato  atto  che,  con determinazione  n. 190  del 28.12.2023,  è stata  disposta  l'assunzione  presso  l'Ufficio

Tecnico  e dei  Servizi  Esterni,  a decorrere  dal 01.OL2024,  della  Sig.ra  LAMERI  CRISTINA  (Cat.  D5);

Rawisata  la sussistenza  in capo  alla  predetta  dìpendente  di tutti  i requisiti  ìdonei  a far  sì che  espletì  le funzioni
di Elevata  Qualificazione;

Considerata  la necessità  di affìdare  alla  Geom.  Cristina  Lameri,  ai sensi  dell'art.  109,  comma  2, del T.U. 18

agosto  2000,  n. 267,  i compiti  del settore  tecnico  manutentivo,  compresa  l'adozione  deglì  atti che  impegnano

l'Amminìstrazione  verso  l'esterno,  che la legge  e lo statuto  espressamente  non riservano  agli organi  dì



governo,  previsti  dall'art.  107,  commi2  e 3, del medesimo  T.U.;

Vísto  il vigente  Regolamento  comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e dei servizi;

Vísto  il D. Igs. 18 agosto  2000,  n. 267, recante:  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti locali"  e
successive  modifìcazioni;

Visto  ìl D. Igs. 30 marzo  2001,  n. 165,  recante:  "Norme  generali  sull'ordinamento  del lavoro  alle  dipendenze

delle  amministrazioni  pubbliche"  e successive  modificazìoni;

DISPONE

"l.  di nominare  responsabile  del settore  2: Tecnico  e dei Servizi  Esterni,  la dipendente  LAMERI

CRISTINA,  cat. D5, inquadrato  in Area  Funzionari,  a decorrere  dal 01.OL2024  e fino  al 31.12.2024,

conferendo  alla  stessa  la tìtolarità  dell'incarico  di Elevata  Qualificazione.

2. di affidare  alla  stessa  i compiti,  compresa  l'adozione  degli  atti che  impegnano  l'Amministrazione  verso

íesterno,  che  la legge  e lo statuto  espressamente  non riservano  agli  organi  di governo,  prevísti  dall'art.
"107, commi2  e 3, del D.Lgs.  18 agosto  2000,  n. 267.

3. di dare  atto  che  la dipendente  ha diritto  alla  sola  retribuzione  di posizione  e di risultato  previste  per la

posizione  organizzatìva  nonché,  sussistendone  i presupposti,  anche  ai compensi  aggiuntivi  previsti

dall'articolo  20 del Ccnl  Funzioni  Locali  del 16.11.2022  con esclusione  di ogni  altro  compenso  o

elemento  retributivo.
4. Il compenso  è determinato  come  segue:

a. retribuzione  di posizione:  euro  6.300,00  annui  già rapportati  a 18/36;

b. retribuzione  di risultato:  sulla  base  delle  risultanze  della  valutazione,  nell'ambito  dello  specifico

fondo,  come  determinato  ai sensi  dell'articolo  17,  comma  4, del CCNL  funzioni  locali
I6/11  /2022.

5. Di prowedere  alla  pubblicazione  del presente  prowedimento  all'albo  pretorio  del comune,  nonché  sul

sito  web  istìtuzionale  dell'Ente,  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente".

IL SINDACO

Andrea  Guglielmo  Trevisan


